
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Dolní Újezd, okres Svitavy

569 61  Dolní Újezd 342

Identifikátor školy: 600 100 529

Termín konání inspekce: 20. – 22. a 24. březen 2006

Čj.: ČŠI 51/06-10
Signatura: bj4cz107



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Dolní Újezd, okres Svitavy sdružuje základní školu, školní družinu, 
školní klub a školní jídelnu. Kapacita školy je 552 žáků. V době inspekce bylo 
ve škole zapsáno k povinné školní docházce 350 žáků, z toho na 1. stupni v devíti 
třídách 169 žáků.

 Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola, do sítě Škol 
podporujících zdraví zařazena není.

 Zapojena je do sítě ekologicky orientovaných škol v České republice (Den Země, 
Hnutí Tereza, projekt Globe).

 Hlavní budova školy je umístěna ve středu obce v klidném prostředí, dostatečně 
vzdáleném od hlavní dopravní komunikace procházející obcí. Pochází z roku 1910, 
přístavba školy z roku 1984. Škola má vlastní víceúčelovou sportovní halu a školní 
hřiště.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol v oblasti výchovy ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

 1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví

Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol. 
Ředitel školy má zpracovanou Koncepci rozvoje školy zaměřenou na vzdělávací činnost, 
výchovnou činnost, personální oblast, materiální podmínky a na školní i mimoškolní aktivity 
v oblasti výchovy ke zdraví, veřejných a sportovních akcí.

Zpracovaný je  i vlastní „Vzdělávací program školy – Výchova ke zdraví“. Výchova ke zdraví 
je realizována na 1. stupni především v prvouce, tělesné výchově, přírodovědě
a v mimoškolních aktivitách.

Minimální preventivní program „Škola bez drog“ je zaměřen na vhodné využití volného času 
a posilování sebedůvěry a sebevědomí žáků. Cílovou skupinou jsou žáci II. stupně základní 
školy. Způsob jeho realizace je konkrétně rozepsán pro jednotlivé ročníky. Prioritou školy 
je vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k zdravotně postiženým dětem i dospělým lidem a mít 
odpovědnost za své zdraví. Školní řád vymezuje základní pravidla života školy, jeho součástí 
je i Organizace školního dne. Školní řád obsahuje všechny části stanovené školským 
zákonem.

Vyučovací předměty jsou v týdenním rozvrhu hodin řazeny s přihlédnutím k jejich specifické 
náročnosti. O přestávkách je žákům umožněn volný pohyb po příslušném podlaží školy. 
V době dvacetiminutové přestávky žáci relaxují pouze na školních chodbách a v učebnách.
Speciálně upravené relaxační prostory pro žáky ve škole nejsou, žáci nemají možnost využít 
v době dvacetiminutové přestávky školní sportovní halu.  
Velikost učeben vyhovuje počtu žáků, jedna z devíti učeben 1. stupně je už vybavena 
stavitelným žákovským nábytkem. Chybí zastínění oken proti přímému slunečnímu osvětlení. 



únor  20063

Vyučující mají k dispozici dostatečné množství pomůcek a publikací vztahujících 
se k výchově ke zdraví. Většina pomůcek je uložena v jednotlivých učebnách, které jsou 
výzdobou a vybavením podnětné pro práci žáků.
Žáci mají k dispozici rekonstruované a dobře udržované zázemí pro osobní hygienu. 
Umyvadla s tekoucí vodou jsou i ve všech třídách 1. stupně. Každá třída má  k dispozici 
dostatečně prostornou, uzamykatelnou šatnu.

Výuka tělesné výchovy je realizována ve školní sportovní hale, která je velmi dobře vybavena 
pro sálové míčové sporty a gymnastiku. V letních měsících se využívá školní hřiště 
s travnatým a antukovým povrchem. Pro žáky 1. až 3. ročníku je ve škole ustaven zájmový 
útvar „Zdravotní tělesná výchova“.
Prostředky pro poskytnutí první pomoci jsou dostupné všem pedagogickým i provozním 
zaměstnancům školy. 

Žáci a učitelé respektují dohodnutá pravidla chování, ve vyučovacích hodinách učitelé 
zařazují vhodné metody a formy práce, zaměřené především na činnostní učení a vzájemnou 
spolupráci žáků. Při výuce je kladen důraz na praktické dovednosti a jejich aplikace v běžném 
životě. Dostatek využívaných učebních pomůcek pozitivně ovlivňuje kvalitu výuky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků

Prostory školy odpovídají velikostí a vybavením činnostem, které jsou v nich prováděny.
V prostorné nářaďovně sportovní haly je k dispozici dobře udržované gymnastické nářadí, 
sportovní náčiní je přehledně uloženo v kabinetu tělesné výchovy. 
Prostory, kde se pohybují žáci jsou řádně značeny, všechny odborné učebny školy jsou 
vybaveny aktuálními provozními řády.
Prokazatelně jsou žáci poučení o ochraně před úrazy. Tematika dopravní výchovy je zařazena 
do výuky ve 4. ročníku, pro všechny žáky školy jsou realizovány akce ve spolupráci s policií
ČR a Sborem dobrovolných hasičů Dolní Újezd. V prostorném areálu školy je pro žáky 
realizována každý rok dopravní soutěž.
Pět pedagogických pracovníků školy absolvovalo v roce 2004 kurz „Zdravotník zotavovacích 
akcí“. K zabezpečení první pomoci škola využívá dětské zdravotní oddělení, které se nachází 
v blízkosti školy.
Zvýšené riziko mimořádné události (úrazu) ve škole zjištěno nebylo.    

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.



únor  20064

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována malá pozornost a obsahují 
rizika

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Dolní Újezd, okres Svitavy ze dne 25. září 2002
s dodatkem č. 1/2004 ze dne 2. ledna 2003

2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
č.j. 31 751/02-21 ze dne 5. prosince 2002

3. Školní řád schválený školskou radou dne 2. ledna 2005
4. Učební plán 1. stupně pro školní rok 2005/2006
5. Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek pro školní rok 2005/2006
6. Zápisy pedagogických rad (z 20. dubna, 31. srpna a 14. listopadu 2005, 

z 24. ledna 2006)
7. Třídní knihy za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 
8. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
9. Koncepce rozvoje činnosti školy schválená radou školy dne 31. listopadu 2005

10. Minimální preventivní program „Škola bez drog“ pro školní rok 2005/2006 ze dne 
3. září 2005

11. Zápis o školení vedoucích pracovníků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 
požární ochrany a krizového řízení ze dne 29. srpna 2005

12. Zápis o školení pracovníků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární 
ochrany a krizového řízení ze dne 28. srpna 2005

13. Osvědčení o absolvování kurzu „Zdravotník zotavovacích akcí“ pro pedagogické 
pracovníky ze dne 29. ledna 2004

14. Přehled nebezpečí a charakteristika rizik pro žáky ze dne 2. ledna 2005
15. Organizační směrnice pro zabezpečení požární ochrany ze dne 16. března 2005
16. Požární poplachové směrnice ze dne 1. dubna 2005
17. Požární evakuační plán ze dne 2. ledna 2003
18. Zápis z prověrky BOZP ze dne 2. března 2006
19. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí a zařízení ze dne 

9. června 2005
20. Traumatologický plán ze dne 2. ledna 2005
21. Provozní řád počítačové učebny ze dne 2. září 2002
22. Řád sportovní haly ze dne 2. ledna 2005
23. Kniha úrazů vedená od 1. ledna 1996
24. Záznam úrazu žáka č. 10 ze dne 9. března 2006
25. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) 

V 36-1 za školní rok 2004/2005 ze dne 2005



únor  20065

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací činnosti školy. Realizována je v dostatečné míře 
na základě zpracovaných tematických plánů učiva jednotlivých předmětů na 1. stupni. 
Minimální preventivní program „Škola bez drog“ je realizován pouze na 2. stupni základní 
školy.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví je vedením školy věnována odpovídající
pozornost.
Pro relaxaci žáků o přestávkách se nedostatečně využívají prostorné chodby - chybí 
relaxační koutky. V době hlavní přestávky se k aktivnímu odpočinku žáků nevyužívá školní 
sportovní hala ani školní hřiště. 
Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví a pozornost školy věnovaná podmínkám 
bezpečnosti a ochraně zdraví žáků jsou ve škole na standardní úrovni.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. František Víšek ........................................

Člen týmu Rudolf Jahoda ........................................

Ve Svitavách dne 24. března 2006 Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu:
Česká školní inspekce, Milady Horákové č.10, 568 02  Svitavy.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. března 2006
Razítko

Ředitel školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jiří Lněnička .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-10 ČŠI51/06-10 
Školská rada 2006-04-10 ČŠI51/06-10 

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
/ / Připomínky nebyly podány.




